青 介 協 発 第 96 号
令和 7 年 9 月 12 日

関係者各位

                            公益社団法人青森県介護支援専門員協会
             会 長  木 谷  牧 子

（  公  印  省  略  ）

令和 7年度青森県介護支援専門員

スキルアップ研修開催のお知らせ

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

本会の事業活動につきましては、平素よりご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さて、本会では、介護支援専門員のケアマネジメントの質の向上を目的とし、

標記研修会を開催いたします。

多職種と連携・協働し、支援していくための思考過程について理解を深め、本人の

望む暮らしの実現を目指した「多職種協働ケアマネジメント」の実践を改めて学習する

研修会にしたいと考えております。

つきましては、受講を希望される方は、別紙実施要綱を確認し、当会ホームページの

申込フォーム URL より本研修への申込みをお願いいたします。

記

１.研修日時  令和 7 年 10 月 21 日（火） 13：30～16：00

２.演 題  「多職種協働ケアマネジメントの考え方と進め方

～本人が望む暮らしの実現に向けて～」

３.講 師  川越 雅弘 氏

（社会福祉法人浴風会

認知症介護研究・研修東京センター 特別研究員

(株)日本医療総合研究所 地域づくり推進部 部長）

４.研修方法  ZOOM を活用したリモート研修

原則一端末につき一名での受講をお願いします

５.申込期日  令和 7 年 10 月 13 日（月）締切

６.申 込 先   https://agcrm-vm-0005.agcrm.com/wfa/acma/New/Index?formId=7c913ab6-2e6a-4620-b6d3-d30ae3f7ceaa

７.お問い合わせ    公益社団法人 青森県介護支援専門員協会事務局

青森県青森市緑１丁目 1-23

T E L  017－721－3731   F A X 017－721－3732

Mail info@aomori-cma.or.jp

以上

 令和 7年度介護支援専門員スキルアップ研修 実施要綱

1． 目的

多様化するニーズを支えるためには、多職種連携を活かして多方面から支援していくことが

必要である。講義と演習を通して「多職種協働ケアマネジメント」の重要性を学び、介護支援専門員

のケアマネジメントの質の向上を目指す。

2． 実施機関

公益社団法人 青森県介護支援専門員協会

医療介護総合確保促進法に基づく県計画（介護分）

（令和７年度青森県介護従事者の確保に関する事業「青森県介護支援専門員ケアマネジメントの

  標準化事業」）

3． 研修内容

講義：多職種協働ケアマネジメントが求められる背景や基本的な考え方を学ぶ。

演習：演習を通して「本人の望む暮らし」を実現するために必要なケアマネジメントプロセスを

改めて理解する。

4． 受講対象者

青森県内の介護支援専門員

5． 受講人数

200 名

6． 申し込み方法

案内文記載の URL または、当会ホームページ「研修のお知らせ」の申込フォームにて必要事項を

記載し申し込む。

7． 申し込み期日

令和 7年 10 月 13 日（月）締切

8． 受講の決定

先着順とする。受講の決定については、令和 7年 10 月 17 日（金）までにメールにて送付。

9． 受講料

受講料無料。ただし、使用する教材の印刷費及び通信費については受講者の負担とする。

10．個人情報の取り扱い

申込用フォームに入力された個人情報については、本研修や、希望者への研修案内通知以外の

目的には使用しない。

令和７年度青森県介護支援専門員スキルアップ研修

スケジュール

 内容

2025年

10月21日

（火）

12:30～

13:30

受付（ZOOM への入室）
◆入室時のお願い
・名前の変更(受講番号/氏名)をお願いします(例：001 介護太郎)
・マイクをミュートにして下さい
◆研修開始にあたってのお願い
・ビデオは常にオンの状態でご参加ください
・講師の指示があるまでマイクをミュートにしてください

ZOOMを

活 用し た

リ モー ト

研 修の 為

安 定し た

ネ ット ワ

ー ク環 境

で ご参 加

ください

13:30～

13:35

【開会の挨拶】

木谷 牧子 氏
（（公社）青森県介護支援専門員協会 会⾧）

13:35～

15:20

テーマ

「多職種協働ケアマネジメントの考え方と進め方

～本人が望む暮らしの実現に向けて～」

【講義・演習】

講師紹介  一般社団法人 日本介護支援専門員協会名誉会⾧

木村 隆次 氏

講義１：多職種協働ケアマネジメントが求められる背景と

基本的考え方

演習１：課題の所在を具体化しよう（買物(ないし調理)の

工程を考えてみよう）

演習２：誤嚥性肺炎の患者の再入院を防ぎたい。

あなたは、入院中にどのような情報を入手しますか？

講師 川越 雅弘 氏

社会福祉法人浴風会

認知症介護研究・研修東京センター 特別研究員

(株)日本医療総合研究所 地域づくり推進部 部⾧

15:20～
15:30 【休憩】

15:30～

15:55

講義２：多職種協働ケアマネジメントの考え方と進め方(まとめ)

講師  川越 雅弘 氏

社会福祉法人浴風会

認知症介護研究・研修東京センター 特別研究員

(株)日本医療総合研究所 地域づくり推進部 部⾧

15:55～

16:00

【閉会挨拶】
木谷 牧子 氏
（（公社）青森県介護支援専門員協会 会⾧）

日時 場所